Quomodo exinguitur haec fideicommissi obligatio?

Revocatione, repudiatione, præmoriente fidei-
commissario, non adita hæreditate, nisi fideicom-
missum ab intestato fuerit repetitum: deficiente
conditione, aut mortuo ante eventum ejus fideicom-
missario, quia prius dies fideicommissi non cedit. (4)

Hinc

(1) §. fin. b. 1. & l. fin. c. de fidei. (2) Vers. fin.
b. dicit. l. fin. (3) L. 23. & 29. c. dicit. t. de fideicom.

(4) L. 14. c. dicit. t. l. 3. §. 1. 2. ff. de adim. leg. l. 102.
ff. de cond. & dem. l. 5. §. 1. c. de inst. & subst.

Hinc filio gravato restituere post mortem , relictis
tum libens , non est locus fideicommisso , quasi
conditione subintellecta , si sine liberis decesserit , defi-
ciente , quam sub intelligendi facit mens testatoris ,
quem non est verosimile gravaturum fuisse filium , si
de nepotibus cogitasset , cum alienas successiones
suis nemo præferat .

CIRCA QUARTAM TREBELLIANICAM,
extra textum , quæri ut plurimum ista
solent .

*Q. I. An filius fideicommisso gravatus , duas quartas ,
legitimam et Trebellianicam detrahere possit?*

*F*ure Canonico expressum est , filium duas quartas
detrahere posse , unam tamquam jure naturæ
sibi debitam , & alteram ex S. C. Trebelliano . (1)

Jure Civili idem obtinet plerique volunt , sed
fundamento invalido , cum certum sit Jure Pan-
dectorum , alterius quartæ deductionem fuisse per-
missam , quam qui deduxit , querelam non mo-
vet . (2) Idem obtinet Jure Codicis , quo filius gra-
vatus restituere cogitur dodrantem hæreditatis , re-
servato sibi tantum quadrante . (3) Quod jus non est
mutatum per Novell. 39. c. r. cuius inibi exceptio
firmat regulam . Ibi enim in casu dotis & donatio-
nis propter nuptias , si legitima pars pro persona-

rum

(1) C. Raynul. x. de testam. (2) L. 8. §. 9. ff. de
Inoff. testam. (3) L. 6. c. ad S. C. Trebell. Hotom.
Illust. q. 43. Cujac. 8. obs. 3.

rum qualitate non sufficiat , ulterior , detractio sin-
gulariter permititur . Ergo aliis in casibus , ubi ni-
mirum legitima doti & donationi sufficerit , ea in-
habita censemur .

Q. II. An probiberi Trebellianica deductio possit?

Olim non potuit , hodiè ut Falcidix , ita & Tre-
bellianicæ detractio prohiberi potest ; cum ratio-
nes in Trebellianica non minus quam in Falcidia lo-
cum habeant . (1) Sunt autem hæc : I. Quod lex cre-
diderit hæredem aditum intuitu pietatis . II. Quod
non videatur sine lucro hæreditas , licet quarta non
detrahatur . III. Quod testatoris voluntas nihilomi-
nius conservetur , rametsi hæres propter Falcidiam
sibi ademptam repudiet hæreditatem , cum legata-
rii & fideicommissarii hæreditatem suscipere pos-
sint . (2) Quæ rationes & quæ obtinent in Trebellia-
nica ; cujus tamen prohibitionem cessare existimo
in liberis primi gradus , quorum causa favorabilior ,
quam aliorum hæredum .

*Q. III. An amittatur Trebellianica , omissa inventa-
rii confectione , nisi amittitur Falcidia ?*

Verius est Trebellianicam non amitti ; quia
ejus non fit mentio in Nov. 1. & quia non subest
eadem ratio quæ in Falcidia : (3) quæ idèo amittitur ,
quia præsumitur , pro testatore , quod legata , quæ
reliquit , habeat in bonis : unde oritur præsumptio ,

(1) L. 15. §. 1. ff. ad l. Falcid. Novell. 1. c. 2. in
fin. Aut. sed cum test. C. dict. t. (2) Fach. 5. contr. c. 1.
(3) Nov. 6. si vero non fecerit. Vide Vigl. in §. extraneis
n. 7. & seqq. instit. de hered.

quod hæres negans in bonis esse, usus sit aliqua malignitate. Eadem præsumptio hic locum habere nequit, quia in universalis fideicommisso nulla fit bonorum declaratio.

Q. IV. An fructus imputentur in Trebellianicam?

Potest aditam hereditatem, ab eo, qui purè rogatus est restituere, non impurari certum est: securi, si in diem vel sub conditione rogatus fuerit. (1) Ratio est, quia ea tantum imputantur in quartam, quæ ex judicio testatoris accipiuntur: purè autem rogatus, non ex judicio testatoris, qui continuo hereditatem restituere voluit, sed ex negligientia fideicommissarii, fideicommissum non potens, fructus percipit. Contrà se res haber in gravato in diem vel sub conditione: videtur enim testator velle, ut hæres fructus usque in diem, vel conditionis eventum percipiat. (2) Excipiuntur sui heredes gravati, qui fructus perceptos in quartam non imputant, sed eam ex rebus hereditatis detrahunt; quod ita favore liberorum induustum.

Q. V. Quenam heredi imputantur in Trebellianicam, & quæ in Falcidiam?

In Trebellianicam imputari receptum est, non tantum ea, quæ jure hereditario, sed & quæ iure legati, vel fideicommissi, vel conditionis implenda causa, quæve judicio defuncti capiuntur. (3)

In-

(1) L. 22. §. 2. ff. ad S. C. Treb. l. 91. ff. ad I. Falcid.
 (2) L. 6. c. ad S. C. Trebell. (3) Difl. l. 91. Cujac. 8.
 obs. c. 4. Duar. l. 1. disp. cap. 10 Fach. 5. contr.
 c. 15.

In Falcidiā non nisi res, quas hæres jure hereditario capit. Ratio esse videtur, quod lex Falcidia quadrantem hereditatis integrum apud hædem manere jubeat: unde nihil quod non hereditarium, poterit in Falcidiā imputari. At S. C. Trebellianum voluit simpliciter, ut rogatus quartam retineret, quocumque modo accepta: igitur quidquid fideicommissi nomine hæres habuerit, id ei in quartam imputabitur. Accedit & alia ratio, quod penes hæredem gravatum legatis, totum onus hereditatis maneat, qui ideo in eo sublevatur, quod non imputet in detractionem quartæ nisi ea, quæ jure hereditario capit: gravatus vero fideicommisso, non sentiat onus nisi quoad quartam, quam retinet: quia, ut dictum, actiones activa & passiva transcurrunt cum parte hereditatis restitura fideicommissario, ut cum non subsistat tantum gravamen, non sit sublevandus in eo, ut non imputet in quartam, accepta alio titulo, quam hereditario.

TIT. XXIV.
DE SINGULIS REBUS PER
fideicommissum relictis.

Quid est fideicommissum singulare, sive speciale?
Singulare fideicommissum est, quod singulas res continet vel quo quis rem aliquam singularem alteri restituere rogatur: (1) v. g. hunc vel illum fundum, hanc vel illam domum, pecunia numerata sum-

(1) Text. in pr. l. 68. ff. ad S. C. Trebell.

summam illam, aut istam. Cujusmodi fideicommissum non valeret, si hæreditas non valeat si hæreditas non sit solvendo: at universale valet nihilominus; hic enim fideicommissarius est loco hæredis, ibi vice legatarii.

A quibus relinquи hujusmodi fideicommissum potest?
Potest qui rogare ipsum hæredem, ut alicui restituatur, vel fideicommissarium ac legatarium, nam & a legatario fideicommiti potest, quamvis ab eo legari non possit jure veteri. (1) Verum jure novo cùm sublata sit omnis differentia inter legata & fideicomissa, & ad unam, eamdemque naturam redacta videantur, ut à fideicommissario, ita & à legatario, fideicommissum poterit relinquи.

Quae res fideicommiti sigillatum possunt?
Non solum propriæ res testatoris, sed & hæredis, aut legatarii, aut fideicommissarii, aut cujuslibet alterius. (2) Circa rem tamen extranei necesse est, ut hæres eam redimat à domino, vel ejus estimationem præstet fideicommissario: dummodo non plus gravetur, quād ex testamento rogantis seu fideicommittentis accepere: cūm non ferat ratio, ut quis de alieno sit liberalis. (3) Proinde quod excedit, est inutile: cūm nemo ulterius onerari ex ultima voluntate debet: quād sit honorarius; quod & in hærede procedit, ut legatorum vel fideicommissorum nomine non ultra teneatur, quam ex hæreditate cepitur. Quod generaliter Gordianus

Imp.

(1) Text. b. l. 1. & 2. C. com. de leg. (2) §. 1. b. l.
(3) Arg. l. 10. ff. de R.I.

Imp. hoc modo expressit: Ab eo qui neque legatum, neque fideicommissum, neque hereditatem, vel mortis causa donationem accepit, nihil per fideicommissum relinqui potest. (1)

Potestne libertas sic relinquи & dari servo?

Potest, ut scilicet rogetur vel hæres, vel legatus, vel fideicommissarius manumittere servum, etiam prorsus alienum. (2) Quo casu redimi servus ab hærede (domino utique volente) & manumitti debet. Dico, domino volente, quia rem suam vendere regulariter nemo cogitur. Nisi quis ex iudicio defuncti, qui fideicommissariam reliquit libertatem, aliquid fuerit consecutus: hoc enim casu vendere cogitur, quia agnoscendo defuncti iudicium, videtur se obstrinxisse ad id omni ex parte implendum.

Quid si dominus servum nolit vendere?

Non ideo statim extinguitur fideicommissaria libertas, sed tantisper differtur, & in pendi relinquitur, dum possit procedente tempore ad extin- tum perduci, oblata quandocumque occasione servi redimendi & manumittendi. (3) Idque receptum est favore libertatis. (4)

Quot modis contingit libertas servis?

Duobus modis: aut direttè, aut oblique. (5) Di- rectè, quando testator ipse in testamento servum ma-

(1) L. I. §. 4. ff. ad S. C. Treb. l. 9. C. de fidei commiss.

(2) S. Libertas. l. 31. & 39. ff. de fidei. liber. l. 13. C. de fidei. lib. (3) Vers. quod si dominus. (4) L. 6. C. dict. 2. (5) Vers. qui autem.

manumittit, hoc modo : *Sicibus servus meus liber esto*: & hic efficitur libertas ipsius testatoris, sive nullius potius, vocaturque *Orcinus*, quod non agnoscat alium patronum, quam *Orcum*, aut cum, qui ad *Orcum* ivit. *Obligatio*, quando testator mandat heredi, ut servum manumittat : & is non sit testatoris libertus, quamvis ejus fuerit servus, sed manumissoris. (1)

Cur servo alieno libertas directio relinqui non potest?
Primo, ne dominis servos suos admamus: deinde ne jure patronatus eos spoliemus, idque in nos transferamus. (2) Quapropter nullus directio ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris fuerit, & quo faceret testamentum, & quo moreretur. (3) Attamen servi, qui apud hostes sunt, & liberi esse jussi sunt, ad libertatem pervenient, quamvis neque testamenti, neque mortis tempore, testantur, sed hostium fuerint, quia illi spe saltem testatoris erant.

Quibus verbis relinqui fideicommissa solent?
Verba fideicommissorum hæc maximè in usu habentur, *Peto, Rogo, Volo, Mando, Fidei tua committo*, quæ omnia imperativa non sunt, sed precativa. (4) Non autem opus est, ut fideicommissa relinquantur per hæc omnia conjunctim posita, sed sufficiat unum horum esse adjectum. (5) Imò etiam solo nuto: sine ullis verbis, relinquiri ea posse consensu:

(1) L. 4. ff. de bon. lib. (2) Vers. nec alijs. (3) L. 35. ff. de manum. test. l. 30. ff. diff. t. (4) §. Verba. (5) L. 21. ff. de leg. 3.

tat: eò quod non desiderant solemnitatem, sed somnum animi judicium.

TIT. XXV.

DE CODICILLIS.

Acquiritur nobis non tantum ex Testamentis, verum etiam ex codicillis; velut testamento, & ultima voluntate minus solemnis.

Quid igitur sunt Codicilli & quomodo differunt à testamentis?

Codicilli sunt ultima voluntas minus solemnis de eo, quod quis post mortem suam scripsi: (1) vel ut Cujacius definit, testati, intestative voluntas minus solemnis. Codicilli enim nullam solemnitatem ordinationis desiderant. Unde in plenis differunt à testamentis, in quibus plures requiruntur solemnitates, plures testes, eorumque subscriptiones & sigilla, uti supra exposuimus. (2) In codicillis vero nequæ subscriptio, nequæ signatio testatoris, nequæ solemnis septem testium, ad hoc specialiter rogatorum, numerus: (3) sed quinque tantum testes etiam fortuito præsentes, testanda, veritatis gratia requiruntur, modo sint masculi: (4) nam feminis

(1) §. ult. b. t. (2) §. Sup. de test. ordin. (3) L. ult. c. b. t. (4) Cujac. dist. l. 20. §. 6. ff. qui test. fac.

nz, ut inhabiles sunt ad testimonium ferendum in testamentis, ita & in codicillis, quia codicilli accedunt ad testamento, nec facilè est recedendum à legibus testamentariis, quamvis plerique etiam mulierem ad testimonium in codicillis admittant.

Codicillorum jus quando capit esse in usu?

Augusto imperante: primusque L. Lentulus codicillos introduxit, cùm in Africa decederet scriptis codicillis ad Augustum Casarem, & filiam, quibus petiis, ut facerent aliquid. (1) Augustus vero adimplere voluntatem minus solemnem, eam pii hæredes benignè impleverunt, legataque & fideicommissa à Lentulo relicta, ultrò præstiterunt. Hoc Augusti exemplum plus deinde sunt securi, atque ita paulatim in assiduam observationem jus hoc conversum fuit.

Neque obstat, quòd per codicillos multum derogerur testamentis, quòdque licere non debeat, ut quis privata auctoritate bona omnia ad alium transferat: (2) cùm id non licuerit haec tenus, nisi publica auctoritate L. XII. Tabularum. Etenim consulti super eo sapientes, responderunt, codicillos non solum utiles esse, sed & necessarios, præser-tim morbo præpeditis, inopia testium laborantibus, vel peregrinantibus, qui sepè inter ignotos testamenti solemnia observare non possunt, codicillos tamen facere non impedientur. Accessit etiam authoritas Labeonis, qui ipse fecit codicillos: cu-

jus

(1) Text. b. in pr. (2) Text. hic in pr.

jus exemplo nullam postea controversiam passi sunt.

Quot modis sunt Codicilli?

Non tantum testamento factò potest quis codicilos facere, sed & intestatus quis decedens fideicommittere codicillis potest, id est rogare hæredes legitimos, ut prætent fideicommissa vel legata codicillis relicta. (1) Primo casu codicilli sequuntur jus testamenti, suntque pars & appendix testamenti, ex quo & vires capiunt, sive præcedant, sive sequantur testamentum. (2) Posteriori casu per se vicem exhibent testamenti.

Quid vero in codicillis, salto testamento, condit, amplius requiritur?

Olim, si antecederent codicilli testamentum, speciali postea voluntate per sequens testamentum fuere confirmandi. (3) Si sequerentur, oportuit in prius facto testamento fieri à testatore mentionem codicillorum post faciendorum: aliás non valebant. Eoque spectat quod alibi Paulus J. C. ait, confici codicillos quatuor modis: aut enim in futurum confirmari, aut in præteritum, aut per fideicommissum testamento factò, aut sine testamento. Nam qui in futurum confirmantur, hoc modo, *Si quos codicillos reliquero, valere volo*, sequuntur testamentum: qui in præteritum, codicillos, quos ante feci, *valere volo*, præcedunt, & testamento facto con-

fir-

(1) §. Non tantum. b. t. (2) L. 3. in fine, &c. l. 16. in fin. ff. b. t. diil. l. 16. (3) Dist. §. non tantum.

firmantur. (1) Sed postea Divo Seviro, & Antonino placuit, codicillos ante testamentum factos confirmari etiam tacite, si, qui testamentum fecit, a voluntate, quam in codicillis expresserat non recessisset: presumitur enim perseverantia voluntatis, si non ostendatur ejus mutatio.

Cur codicillis hæreditas directò neque dari, neque adimi potest?

Ne confundantur jura testamentorum & codicillorum: id est, ne vis & potestas una sit, idemque possint codicilli, quod testamentum, ne item per codicillos, qui ex testamento valent, ipsum testamentum, quod vires per institutionem hæredis accipit, confirmari videatur. (2) Qua ratione nec ex-hæreditatio in codicillis scribitur, ex regula contraria: nec *conditio* in iis rectè adscribitur hæredi instituto, cùm in effectu concingeret adimi hæreditatem in defectum conditionis: neque etiam substitutus directò, cùm substitutio sit secundi hæredis instituto. (3)

Cur vero per fideicommissum hæritas codicillis rectè relinquitur?

Quia cùm testator hæredi instituto in testamento præcepit, ut hæreditatem alteri restituat, non constituit eum directè hæredem, quoniam institutus adhuc verus hæres manet, & quartam retinet, sed indirectè: (4) quod quidem non est alium hæredem

fa-

(1) Vers. sed divi l. 27. c. de testam. (2) S. codic. l. 10. ff. & l. 7. c. b. t. (3) L. pen. ff. de cond. instit. (4) S. Nam per fideicom.

facere, sed est tantummodo declarare, cui hæres debeat hæreditatem restituere. (1) Unde quemadmodum in codicillis declaratio hæredis fieri potest, pari ratione potest testator declarare, ut hæres institutus in testamento hæreditatem alteri restituat, que declaratio non mutat, nec impedit institutionem hæredis. (2)

Quid si directò data sit hæritas codicillis?

Sustinetur tamquam relicta verbis obliquis: & venientes ab intestato censentur quasi rogati eam hæreditatem restituere hæredi instituto: hocque idèo, ut sustineatur voluntas meliori modo, quo potest. (3) Quod non obtinebit in eo, qui testamento faceret volunt, & non complevit: quia tunc quod voluit, non potuit, & quod potuit non voluit: estque quod sibi imputet; nisi clausula codicillaris fuerit adjecta, quæ rem salver.

Qua est forma & effectus clausule codicillaris?

Forma hæc est, si non valeat jure testamenti, valeat jure codicillorum. (4) Effectus vero, ut ultima voluntas, quæ ex aliquo capite solemnitas non vallet jure testamenti, recipiat jure codicillorum. (5) Non enim quis potest agere simul tamquam ex testamento & tamquam ex codicillis, ex eadem scriptura. Prodest itaque apposuisse illam clausulam, ut saltem ex codicillis sustineatur voluntas, & effectum

V.

sor.

(1) L. 77. ff. de hæred. instit. (2) L. 10. ff. de cond. instit. (3) L. 1. & l. fin. S. 1. ff. cod. tit. (4) L. ult. S. illud c. b. 1. Vide Giphanius ad dist. l. ult. (5) L. 19. c. de fideicom.

soritur, etiam cessante solemnitate: utque venientes ab intestato per eam videantur gravati de restituenda hereditate hæredi scripto: & (ut antè dixi) testamentum habeat vim fidicomissi.

Cur plures fieri possunt codicilli validè, non etiam testamento?

Codicilli plures fieri possunt, diversi & diversarum rerum, & omnes simul valent, nec per posteriores revocantur superiores, nisi constet derogare testatorem prioribus voluisse. (1) Nemo tamen pluribus testamentis validis decedere potest, sed per posterius validum rumpitur prius. (2) Ratio differentia est: quia testamento universa hereditas, quæ est una: codicillis res singulae, quæ sunt plures, relinquuntur.

Quot modis codicilli infirmantur?

Duobus: uno per se & principaliter, voluntate videlicet defuncti contraria, aliis codicillis contrariis declarata. (3) Quia enim postea geruntur, prioribus derogant. Item nuda voluntate contraria codicilli infirmantur, prout constituantur. Alter atque testamentum, quod ut nuda voluntate non perficitur, ita nec infirmatur, prohibente juris regula. (4) Altero modo per consequentiam infirmati testamenti, infirmantur & codicilli, quia pars testamenti sunt, viresque ex illo capiunt. Destruco namque principali veluti testamento, des-

trui-

(1) §. Fin. b. l. (2) L. 6. §. 1. ff. b. t. & l. 3. c. Cod. l. 1. ff. de injust. rupto. (3) Dist. l. 6. §. 2. inf. dist. l. 3. (4) L. 35. ff. de R. I.

truitur quoque accessorium, ut codicillus. (1) Quod pertinet regulæ: Cum principalis causa non consistit, plerumque nec ea, que sequuntur, locum habent. Quid, si testamento jam facto, ac deinde rupto, codicilli postea facti fuerint?

Non ob id quia ruptum est prius testamentum, etiam codicilli postmodum facti simul rupti intelliguntur, eò quòd ad testamento istud jam antea ruptum quodque non consistit, nullo modo pertinent aut ab eo pendere dici possunt. (2) Ac propterea si ab initio rectè facti codicilli contraria voluntate revocati non sunt, neque ex testamento quod jam ruptum, jureque nullum est, dependent, omnino valent, atque subsistunt.

(1) L. 129. §. 1. & l. 178. ff. de R. I. (2) L. 14. c. b. t. ibi Sichard. Doncl. l. 7. Com. jur. c. 15.